ÇANKIRI TASA VVUF TARİHiNE GENEL BİR BAKlŞ

( AN OVERVIEW OF THE HISTORY OF SUFISM OF CANKIRI )

Cahit AKTAŞı

ÖZET:

Çankıiı'nın ·. Müslümanlada tanışması

Bıneviler döneı.n4J.e rastlar. İstanbul'un fethi için

yola çıkan Bınevi kuvvetleri yol üzeride stratejik

öneme sahip ol~ Çankırı'yı 97/715 yıllarında

fethetmiştir. Ancak kalıcı olmadıklarından dolayı

bu bölgede herhangi bir eser bırakmamışlardır.

ıo7ı'de Anadolu'nun fethinden sonra Türkmen

kafileleri Türkistan ve Horasan yöresinden

kalkıp Anadolu'ya gelmiştir. Harezm, Horasan

ve Azerbaycan üzerinden batı istikametinde

Nakşibendlliktir.

Absrta ct

Coincides with the period of the umayyad

muslims met Çankırı. You were going to lead

to the conguest of İstanbul, which set out the

ı Adnan Menderes İlköğretim Okulu Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğret
meni.

strategic importance of the Umayyad forces in

97/715 Çankırı conquered.However,any work

in this area because they are not permanent no

definitions found.After the conquest of Turkestan

and Khorosan region of Anatolla in ı 07 ı Tur km en

convoys have got up to Anatolia.Khwarzen

Khorosan and Azerbaijan over the masses of

fethinin müjdesini vermiş ve sahih olarak riva

yet edilen bir Hadis-i Şeriflerinde "İstanbul mut

laka feth olunacaktır. Onu fetheden kumandan

ne hayırlı bir kumandandır. Onun askeride ne

hayırlı bir askerdir"2 buyurmuşlardır. Bu Hadisi

Şerifteki müjdeye kavuşabilmek için, Halife Hz.

Osman(r.a) zamanında 29/649 yılında başlamak

üzere, İstanbul üzerine denizden ve karadan se

ferler düzenlenmiştir. İstanbul'un fethi için yol

güzergahında bulunan Çankırı Kalesi, sağlamlığı

.ile şöhret bulduğundan "Hısnü'l-Hadid"(Demir

kale) olarak adlandırılmıştır. Bazı İslam tarihi

kaynaklarında ise "Hancere" olarak geçmektedir.

Bu sebepledir ki Çankırı, İstanbul seferleri sıra

sında bir üs olarak kullanılmıştır.

Çankırı, Bıneviler döneminde 92/710-

,. ı ı 0-/728 tarihleri arasında birkaç defa Müslüman

Arapların akınına uğramıştır. Müslüman Araplar

92/71 O yılında İstanbul' u fethetmek için Mesle

me bin. Abdülmelik kamutasında yola çıkmışlar,

Anadolu'ya gelerek önce Amasya'yı kuşatmışlar

dı. İlk harekatta başarılı alamayınca Şamdan ge

len 80 bin kişilik yardımcı kuvvetlerle Amasya'yı,

Samsun ve Karadeniz Bölgesini ele geçirdikten

sonra Çankırı'yı kış aylarında fethetmişlerdir. IL

sefer ise 96-97/714-715 yıllarında yine Mesleme

2 İsmail L. Çakan, "İstanbul'un Fethi Hadisi': Fetih, Fatih ve İstanbul Sern
pazyum Bildirileri, (İstanbul1992), s. sı.

bin Abdülmelik komutasındaki İslam ordularının

İstanbul'a giderken Çankırı'yı tekrar fethetmesiyle

gerçekleşmiştir.3 Ancak Müslümanlar Çankırı'yı

Çankın Kültürü Bilgi Şöleni Bildirileri,(l7-18 Eylül2004)
Çankırı, s.218-219.

Tekkeler de yalnızca tasavvufl-dini ko

nularda eğitim verilmemiştir. Tarikatlar İnsan

ları hayata hazırlayacak her türlü bilgi ve eğiti

min verildiği yerlerdir. Tekkeler İnsan-ı Kamil'in

yanı sıra Toplum-u Kamil-i de amaçlamaktadır.

713/1313 yılında Türkçe yazılınış ve tekkelerde

okutulan 'Muin'ül Mürid' isimli bir kitapta bölüm

başlıkları incelendiğinde bu durum açıkça görü

lecektir.9

Çankırı'da Varlık Göstermiş Bazı

Tarikatlar

Çankırı'da XII. Yüzyıldan itibaren varlığı

tespit edilebilen birçok türbe tekke, zaviye, vakıf

15 Nihat Azamat:'Çerkeşi Mustafa Efendin TDVİA, c.8,s.273

şu ifade yer alır: " .... Darü'l hadis nam·-ı diğer Taş

mescid ve derftnunda Tarikat-ı Aliye-i Mevlevi

yeden Şeyh Cemalettin Hazretleri metfun olduğu

gibi ittisalinde Mevlevi dergahı şerifi ile hüceratı

müteaddidt: yi havi daire-i mahsusa bulunur ... "

1896 (1314) Salnamesi" Buradan, şehirde bir dö

nem ikamet etmiş ve eserler bırakmış Cemalettin

Perruh'un Mevlevi geleneğin temsilcisi olduğu

nu anlıyoruz. 16 Cemalettin Perruh XIII. yüzyılda

Selçuklu Devleti hükümdarı Alaeddin Keykubat

tarafından Çankırı'ya melik olarak atanmıştır.

633/1235 yılında Alaeddin Keykubat'ın isteğiy

le buraya bir Dar'üş-Şifa yaptırır. 1242 yılında

Çankırı'ya Darul Hadisi inşa eden Cemalettin

Perruh, Mevlana Hazretlerinin ilim ve irfanını

Şehrimize ulaştıran bir Mevlevi şeyhidir. 17 Gü

nümüzde Taş Mescit olarak bilinen bu binanın

nin dergahında tamamladıktan sonra hilafet alıp

Suriye'ye geri dönmüştür.23.Hilafet verdiği kişiler

arasında Çankırı'nın çok sevdiği son dönem ma

nevi mimarlardan Astarlı zade Hilmi Efendi de

vardır.

ligazlı Hafız Ahmed Abduşoğlu(Hacı Baba,
Ö.1975):Asıl adı Ahmet Abduşoğlu dur. llgaz'ın

Aşağıdere Köyünde 1308/1890 yılında dünyaya

23 Mustafa AJşkar, Çankırılı Astarlı zade Hilmi Efendi, İstanbul,2005,s.26